O parágrafo em questão trata das “emendas impositivas” dos nobres vereadores desta Casa Legislativa que
serão aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente líquida prevista.

Conforme projeto encaminhado inicialmente pelo Poder Executivo a receita corrente líquida prevista para o ano
de 2023 era de R$ 1.252.438.037,20 (um bilhão, duzentos e cinquenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e
oito mil e trinta e sete reais e vinte centavos), de modo que o valor destinado às emendas individuais era de R$
15.029.256,44 (quinze milhões, vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos), que divididos igualmente para os 15 (quinze) vereadores, totalizavam um valor de R$ 1.001.950,42
(um milhão, um mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos).

Ademais, no que diz respeito, ainda, a possibilidade de emendar a Lei Orçamentária Anual, salienta-se o que
dispõe o parágrafo 3º do artigo 107 da LOM:

“Art. 107. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, às diretrizes orçamentárias, ao orçamento anual e

[...]

c) transferências de recursos para a Administração indireta e fundacional.

III - sejam relacionadas:

a) com a correção de erros ou omissões;

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.” (Grifos nossos)

A emenda de nº 5510/2022 de autoria do Exmo. Vereador Eduardo do Blog visa a transferência de R$
25.975,21 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos) da Reserva de
Contingência (local reservado para o valor das emendas individuais) Emendas Legislativas de Livre
Movimentação, Secretaria de Saúde, para melhorias nos equipamentos ou aquisições mobiliárias em favor da
Unidade Básica de Saúde localizada na Rua Raimundo Morato Bruno de Lima, s/nº, Bairro da Glória,

[...]

Fred Procópio) e pelo Presidente da Câmara Municipal de Petrópolis questionando sobre os efeitos da
decisão constante do processo judicial nº 0804833-28.2022.8.19.0042 na LOA, a decisão em questão
determinou a apropriação aos índices definitivos relativos a 2023, o que incorreu em uma diferença de R$
234.900.000,00 (duzentos e trinta e quatro milhões e novecentos mil reais) na receita corrente líquida estimada
para o ano de 2023.

Este valor aumenta em R$ 2.818.800,00 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil e oitocentos reais) as emendas
individuais previstas no parágrafo 9º do artigo 107 da Lei Orgânica Municipal, que dividida pelos 15 (quinze)

vereadores totaliza R$ 187.920,00 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e vinte reais) para cada um dos
vereadores.

Deste modo, é evidente a constitucionalidade e legalidade da presente Emenda, ora analisada por esta
Comissão Permanente, sendo necessária apenas a alteração do número do GP emendado para 775/2022 -
CMP 6363/2022, com vistas à observância dos princípios constitucionais da Administração Pública previstos no